
平成３０年１１月吉日 

東 京 都 病 院 薬 剤 師 会  

フ ァ ー マ シ ー マ ネ ジ メ ン ト 小 委 員 会 ワ ー ク シ ョ ッ プ  

謹啓 時下、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、ファーマシーマネジメント小委員会ではBSC（バランスト・スコアカード）作成のためのワ

ークショップを下記の通り開催いたしますので、万障お繰り合わせの上、ご出席いただき今後の業務

運営にお役立て頂けたら幸いです。                        謹白 

 

募集内容 

◆開催日時 ： 第１回  平成３１年 １月２７日（日） ９：３０～１７：３０ 

 第２回  平成３１年 ２月 ９日（土） ９：３０～１７：３０ 
 

◆会   場 ： あすか製薬株式会社 本社ホール      

（東京都港区芝浦２－５－１ ℡ ０３－５４８４－８３６１）  
 

◆内    容 ：「チーム・組織の効率的な運営を学ぶ」 

薬局や医療チームの効率的な運営・まとめ方のコツなどワークショップを通じて 

学べます。 

グループ検討でメンバーと交流しながら成果物としてチームの目標をデザイン 

するＢＳＣ（バランスト・スコアカード）を作成していきます。 

初心者でも安心!! ファシリテーターが親切丁寧にサポートします。 

第１回 「ＳＷＯＴ分析、クロス分析の実践」 

第２回 「戦略マップ、ＢＳＣの作成」 
 

◆参 加 費 ： 会員：５,０００円  非会員：１０,０００円（１名あたり、２回分。） 
 

◆募集人数 ： １施設２名～６名程度、全１０施設（最大６０名） 

           ※応募多数の場合は抽選で受講者を決定いたします。 

     

◆申込条件 ： 全２回のワークショップに必ず参加できる方 

→施設毎にグループを編成致します、可能な限り２名以上でお申込みください。 

  各施設における実績データなどを使用しますので、所属長の許可及び         

２回ともなるべく同一者の出席をお願いします。 
 

◆申込方法 ： 東京都病院薬剤師会のホームページよりお申込みください。 

        

◆申込締切 ： 平成３０年１２月１４日（金）１５：００まで 
 

◆受講認定 ：出席者全員…日本病院薬剤師会の研修単位シール４単位（研修番号Ⅱ－5※予定）  

本会会員で会員証（要記名）を提示された方のみ 

…日本病院薬剤師会の研修単位シール４単位（研修番号Ⅱ－5 ※予定） 

＋日病薬生涯研修認定制度（単年度）に使用する「都病薬受講シール４単位」を認定 

 

◆ そ の 他 ：受講の可否については、メールで「１２月１７日（月）」以降にご連絡差し上げます。 

          天候不良・災害により研究会が中止になる場合は、東京都病院薬剤師会ホーム 

ページにてお知らせいたしますので必ずご確認ください。 

 

主催 一般社団法人 東京都病院薬剤師会 



＜参加者の声＞ 

・個人の視点から普段考えていないような全体の視点を考えるなど、新しい視点を得ら

 れ、考えの幅が広がったように思います。 

・今、私たちの置かれている状況など改めて考えることができた。 

・問題点の把握や情報共有ができた。 

・普段できないことをこの場でまとめられる。 

・自分の病院について改めて考えることができた。 

・自院の業務状況の振り返りができた。SWOT,クロス分析を学べた。 

・改めて見直すことで、新しい考えや発見があった。 

・業務の見直しができ、目標が明確になった。 

 

● BSCワークショップの様子（外部リンクへ繋がります：Youtube） 

第一回 BSCワークショップ 2015 第二回 BSCワークショップ 2016 

https://youtu.be/G6QFkoSxC1U https://youtu.be/RWZL25IpBXo 


